VLTIA res in sacris literis uideri potest, in qua perquirenda inuestigandaq; non maxima certè, si recta animi ratione attenderit, afficiatur quis, uel admiratione, uel utilitate: nã cum per illas cognoscamus nos ipsos Deo Opt. Max. similes factos, eò formatosq; esse: uideamus nostra causa ab eodem cuncta esse procreata: cõspiciamus etiam, quod non minimũ est; nos seruitute graui oppressos in libertatem, quã parentum nostrorum culpa amiseramus uindictatos; Hæc qui contẽpletur, nõ poterit certè non nisi summè admirari, summè obstupescere, atq; ad ea, quæ non indigna se, eorũ, qui illum talem effinxit, gerenda inflammar; Præsertim, quòd ea ijs proposita sint, qui rectè proficiantur, excursu huius uitæ spatio præmia, quibus maiora exoptare certè non possimus. Quæ cum sæpenumero cogitauerim, solitus sum non me diocriter in hac cognitione mecum ipse admirari, Cur, cum hæc ita sint, quædã tamen in sacris sint literis, quæ & plurimùm salutis nostræ conducunt, tam diu abdita in tenebris latuerint, & uel à nemine, uel à paucis, aut conquisita, aut pertractata sint. Quorum in numero Iubileus est, de quo, qui uberiùs, dilucidiusq; hætenus egerint, quàm pauci sint, ea quæ extant de illo scripta declarant. Atqui dignitatem præstantiamq; eius maxima cum utilitate coniunctam, nemo iure optimo negabit: nam & à Deo Opti. Maxi. institutus, à Summo Pontific. Christi Domini Nostri Vicario solùm renouatur: & salutis, ac felicitati nostræ ita expedit, ut non modo à peccatis (sacramento pœnitentiæ mediante) sed & à peccatorum, quæ nobis subeundæ fuerant, pœnis per illam piè sanctæque, is quod

is quod decet adhibeatur, eripiamur. Verum id postea desij mirari, quod onus, id quod quisque hinc animaduertere facillime potest, opinioe grauius est. In sacra. n. Theologia primum studiosè, diuque uersu esse oportet, cum ab ea quomodo Iubileus hic inuolucris quasi quibusdam tectus, nobis fuerit significatus, ostendatur; Deinde cum Religio Christiana quamplurimis, grauisissimisque procellis iactata, atque agitata fuerit, & ad eam uel reparandam, uel stabilendam conuentus plurimi, quos Concilia dicimus, uarijs in locis facti fuerint, eorum omnium decreta (de Indulgentiis enim & in illis agitur, de quarum numero Iubileus est) cognoscenda sunt. Postremo, reliqua ut omittam, res tractanda ea proponitur, quæ sæpius immutata cum sit, tum nostrorum, tum ueterum temporum historiam nouisse, annorumque seriem nota esse opus fuerat. Quæ cum ita sint, & si non ea omnia in me esse persuasi, tamen admonitus, uel quodam officio, quando hic Bononiarum publicis in scholis multos iam annos sacram Theologiam profiteor, uel ipso tempore, quod Iubileo Sacrosancto huic nunc dicatum est, addo, quod non insuaue hoc (si equo animo, non ab inuidia exulcerato, id, uisus quisque degustauerit) futurum existimo. (natura enim nobis quasi insitum est, quæ cognoscimus, acrius aut appetamus, aut diligentius uitemus) Quæ igitur diuersis in locis sparsa erant, in unum coacta, & quatenus per me fieri potuit explicata, huic libro, & commentariolo mandare uolui. Vbi quanta Iubilei præstantia sit, à quo, & quando institutus, quotiesque immutatus, & omnia quæ ad ipsam rem commodius cognoscendam pertinerent, demonstrare studui. Et cum liber in capita sit distributus, in unoquoque capite quid agatur (quo scilicet & quod, & quantum sibi quisque uoluerit legat) subscripti. Qui non ingratus labor Pij, & Christianæ Religionis, uti opinor futurus est.

CYRILLI FRANCHI,
DE ANNO IUBILEI.
CAP. I.

Causa, cur annus Iubilei annus sanctus dicatur.

ANNUM quintum & uigesimum, Sanctum ideo dicimus, quod maiorum nostrorum imitatione, quotidianis operationibus, & civilibus, quæ ad Religionem, ac Pietatem, & ad salutem animæ pertinere uidentur, præponere debemus: Hoc est diuina legis decretum; Quia Iobel est, & quinquagesimus est annus, non seretis, neque metetis sponte in agro nascentia, & primitias uindemiæ non colligetis ob sanctificationem Iubilei, sed statim ablata comedetis. Sanctus est annus; quia sanctas in eo actiones operamur: & in quo hæc sanctitas consistat docuit D. Hieron. de uita Clericorum ad Nepotianum; Nec immolemus agnum, nec mysticum Pascha celebremus: quia hæc absque templo fieri lege prohibentur. Figamus septimo mense tabernaculum, & solemne ieiunium buccina concipemus. Quod si hæc omnia spiritualibus spiritualia comparantes, scientesque cum Paulo, quod lex spiritualis est, & David uerba cantantis: Reuela oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua. Sic intelligimus ut Dominus quoque noster intellexit, & interpretatus est sabbatum, hæc est sanctitas cõplectenda. Sanctus est annus quia nos ob sanctas operationes, sanctos reddere potest; in hoc enim expiari possumus à quacunque nostra improbitate: ita D. Hierony. qui sancti dicantur declarans ait; ex Menogamia Tertuliani; Sancti sunt fidelium filij, quasi candidati sint fidei, & nullius idolatriæ sordibus polluantur, ita legimus uasa sacra fuisse in tabernaculo, & cætera, quæ ad ritum cerimoniarum pertinent cum utique sancta esse non possint, nisi ea, quæ sentiunt, & uerentur Deum: idioma erit scripturarum est, ut interdum sanctos dicamus pro mundis, & expiatis: ita Bethsabea sanctificata est ab immunditia sua: & templum sanctum dicimus, cum in eo sanctis actionibus operamur. Hac ratione annus sanctus dicitur, quod ab omnibus criminibus, impietatis, flagitijs in eo emundari studeamus. Non nisi causa est sanctus annus, sed quemadmodum D. ait Augustinus ad fratres in Eremo, locus non facit sanctos, sed operatio bona locum sanctificabit, & nos. Sanctus igitur annus est: quia sanctè operari studeamus: Sanctus, cum sancta tractentur, Sanctus, quoniam in eo sanctitatem omnium sanctorum meritis omnino perquirimus. Sanctus, quia à Deo sanctificatus est: ita legimus; Sanctificabisque annum quinquagesimum, & uocabis remissionem cuiuslibet habitatoribus terræ, Sanctus dicitur, quia totus ad cultum Dei sanctum, & referendus

referendus est: nam θεοσιβειαν sanctitatem dicimus, referentes ad eum cultum quem Græci λατρείαν καὶ θυσίαν dixerunt, quo Deum adoramus, & Virgineum, ac sanctos veneramus. Sanctus etiam dicitur quod nobis Deum propitium faciat; Cùm antiqui Latini sanctum propitium esse dixerint: hys igitur causis hunc annum. MDLXXV. appellabimus sanctum.

CAP. II.

Annus iste, à quo primum annus Iubilei fuerit dictus.

Leuit. 25.

NONVS præscriptus, annus Iubilei dicitur ex Dei institutione. Leuit. 25. iubet Deus Moyses; Sanctificabis annum quinquagesimum, & uocabis remissionem cunctis habitatoribus terræ tuæ, ipse enim est Iubileus. Vox Hebræorum est propria, quibus acceptam referimus: Iobel est. Hanc explicauit D. Gregorius super Iob lib. 1. cap. 12. Iubileus, hoc est plena requies, in quo plena requies consumatur, uel exprimitur, septem hebdomadibus consumatur: cui monade addita, nostra adunationis summa impletur. Iobel et Arietem significat, uel arietum cornua, sed uerius à uiris lingua sanctæ peritis, Iobel, dimittens interpretatur: ideo in hoc anno cunctis datur debitorum dimissio: qua de causa à Magno Gregorio plena requies dicitur: Vocis huius explicationem, quam etymologiam dicunt nonnulli, à tubarum clangore arbitrantur aliqui deductam esse, quibus mense septimo, Dei Opt. Max. iussu, annus Iubilei promulgabatur cunctis habitatoribus terræ: quam interpretationem damnare non audeam: minus tamen carnosam (meò iudicio) dicam esse, quod illa tubæ à Deo sint ordinatæ ad Iubilei promulgationem, ac etiam post & non antea, quàm Iubileus institutus fuerit: unde illæ propter Iubileum sunt institutæ, nõ Iubileus propter illas, dicendum erit. Nec desierunt alij, qui arbitrarerunt uocem deductam fuisse à uerbo Iubilare. Iubilare autem docuit D. Augustinus in Psal. 80. est alicuius ex abundantia gaudiorum, cui uerba suscipere non possunt, erupio in letitiam, clamore, uel alio quouis modo. Huius opinionis quidam Stephanus Notus fuit, qui minus eruditè modum loquendi quotidianum retinens, rationes omnes abiiecit. In hac re igitur potius dicerem, uocem propriam lingue sanctæ esse, à Deo Opt. Max. idè institutam, ut opus non sit inuestigare, à quo sit deducta: Iobel est inquit Deus, & Iubileus erit: habet quidem uox i, & latentem quandam energiam non omnibus comprehensam. Nec multum mihi referre uidetur, si dixerimus Iubileum, uel Iobileum, nisi potius dicere uoluerimus Iobel, quæ propria est ac legitima uox huius rei, quod tutius dicendum esse credo: si tamen ad nostrum etiam extor-

extorquere uoluerimus Idioma, ita dicemus Iubileum, quemadmodum Iobibileum, quamuis Iobileum dicere, magis accommodatum uideatur uoci Iobel, Iubileum autem etiam dicemus, cacophoniam gratia euitandi, nobis enim commodior erit pronuntiatio si Iubileum dixerimus, & grauior uocis explicatio: quamuis Turrecrenatus, aut alij etiam plurimi, aliter fuerint sententia in expositione Decretorum: res autem cum nullius ferè sit momenti, ad grauiora me confero.

CAP. III.

A quo Iubileus Originem duxerit.

A DEO Opt. Max. originem duxisse testantur aperta sacræ literæ. Iubet Deus in Leui. annum quinquagesimum sanctificari: institutio nem etiam explicat dicendo: ipse est enim Iobel. Et quod ab eo fuerit Iubilei institutio, hæc res persuadere poterit; Quod apud sacras literas nulla fiat de Iubileo commemoratio, nisi ab eodem Deo, cum sapiens sit Iubileus nominatus. Primū quando est à Deo institutus. 25. cap. Leuit. Ipse est Iobel, aut Iubileus: sic in toto etiam illo cap. repetit eadē uocē, in uig. sim. o etiā septimo cap. de uotis Deo factis, præcipit quid faciendū sit usq; ad annū Iubilei: semel tantū nominatur in trigesimo sexto Num. à filijs Machi, & Manasse de stirpe filiorum Israel, qui tamen Deo referunt Iubilei institutio nē. Iosue autē 1. Deus de Iubileo loquitur; Di uirq; Dominus ad Iosue: Ecce dedi in manus tuas Hiericho, & Regem eius, omnesq; fortes uiros. Circūite urbem cuncti bellatores semel per diem. sic facietis sex diebus. Septimo autem die, sacerdotes tollent septem buccinas, quarum usus est in Iubileo, & præcedent arcam fæderis. Septiesque circūbitis ciuitatem, & sacerdotes clangent buccinis, cumque insonuerit uox tubæ longior, atq; concisior, & in auribus uestris increpauerit, conclamabit omnis populus uociferatione maxima, & muri funditus corruent ciuitatis, ingredienturq; singuli per locum contra quem steterint: alio loco uerbum de Iubileo factum esse, uidere non possumus. Quod etiam potissimum crederem argumentum esse cogitatum, eo pacto, quo nonnulli impiè docere uoluerunt. Res enim adeo manifesta est quod alio pacto illustrari non egeat. Et consideranti nocis uim quæ est uox remissionis: à quo uerò præscripta est lex remissionis, nisi à Deo? Iubilei igitur origo in Dei Pietatem referre debemus, quam etiam rem in sequentibus illustrius explicabimus.

Leu. 25.

Leu. 25.

Leu. 27.

Num. 36.

Iosue 1.

CAP. IIII.

Iubileus antiquissimus est.

ANTIQUISSIMUM esse Iubileum, facillimè ex ijs qua præcedenti capite diximus intelligere possimus, est. n. à Deo, Decreto antiqua legis præscriptus inter alia legis præcepta Moſeh. In cuius rei consideratione nō possum non, maxime admirari. Clarissimos viros alioquin doctissimos Iubilei institutū primordij; huius orbis tribuētes, cū res ita illustri sit, & manifesta ex diuinis literis, superiori capite cōmemoratis, ut dubitari de illius institutione non possit. Nā quidā istorū Iubileum septimo diei à Deo sanctificato tribuebant, cum in eo die quieuerit ab omni opere suo quod patrauerat. Alij cœpisse docuerunt Noab temporibus ex horū tēporum superstitiosa quadā consideratione. Eiusdem sententiæ & alij nō nulli suere, ut Historiarū magister, Vgo Turrecrematus, Annanius, et plurimi alij dicentes; Iubileū temporibus Abraham cœpisse, cū dimicasset aduersus quinq; Reges, qui Loth agnatū suū seruitute opprēsserant: quibus tēporibus Melchisedech sūmus sacerdos, D. N. humanitatē præseferēs, pro sacrificio panē, & uinū Deo Opt. Max. obtulit. Loth uerō eo tēpore annum quinquagesimū agebat, cuius gratia Abraham Iubileū instituisse dicebāt. Alij et hac docent ratione institutū fuisse, Nā. Abraham, cū motū stellarum peritissimus esset, cognouisset q; in quolibet quinquagesimo anno stellarū τὰς ἀναφοὰς quæ plurimū essent ijs quæ sub sensum cadūt cōmoditatis, hūc instituisse ann. Iubilei, obseruatione dignū, sed quis nō affirmaret hæc puerilia, ridicula, cōmentitia?; prorsus esse? Etenim quid illustrius est in l. antiqua ista Iubilei institutione? Dicamus igitur annū Iubilei ordinatū fuisse anno ab orbe terrarū cōditione bis millesimo quadrigentesimo quinquagesimo tertio, altero mense post tabernaculū erectū, aut secundū alios anno bis millesimo quadrigentesimo quinquagesimo quarto, ante annorum redemptionis plenitudinem MDVIIII. & ante mortem Domini nostri Iesu Christi. MDXLI.

CAP. V.

Causa, cur in Quinquagesimo anno sit Iubileus institutus.

GRAVISSIMI, & Sanctissimi patres, numeri naturam accuratè cōsiderauerūt, & cū apertè cognouissent, plurima in eis regi ad diuinarū rerū uerā cognitionē, mysteria. Prætereo Philosophos, Pythagoram naturæ uires in numero contēplantes, Platonem Animam numerum facientem: ac etiam Aristotelem de nume-

vi præstantia plurima docentem. Nam diuina, nobis lege conscripta, illustriori lumine ut cognoscantur agent, cognitione sensuum; Ad patres igitur recurrendum est numine diuino illustratos. D. Augustinus de lib. arbitrio cap. 2. Numerum Dei sapientiam esse testatur. In secundo de Trinitate numeri admiratur uirtutem, & eos reprehendit, qui absque numerorum peritis Dei scientiam inuestigare student, & occulta literarum sacrarum gloriantur scire mysteria. Magnus Diony. maxima numerorum obseruatione, omnia a se declarauit. D. Clemens, Tertullianus, Eusebius & D. Hierony. in apolog. aduersus Iouianum, & alij omnes Ecclesia catholica Patres, inter alios numeros ab eis consideratos præsertim contemplandos nobis tradiderunt quinquagesimum, & quadragesimum numerum, & inter omnes septenarius numerus est propter sui perfectionem celebratissimus; conflatur enim ex pari numero, & impari, pari diuisibili, impari indiuisibili: propterea in sacris literis numerus septenarius excellentiâ rei alicuius semper ostendere uideatur, quod etiâ docuit D. Greg. in lib. Iob lib. 35. cap. 6. cuius sunt hæc uerba; Septenarius numerus apud Sapientes huius sæculi, quadam sua ratione habetur perfectus, quod ex primo pari, & primo impari consumitur. Primus enim impar ternarius est, primusq; par quaternarius, ex quibus duobus septenarius cõstat, qui eisdem partibus suis multiplicatus, in duodenarium surgit, nam si tres per quatuor, seu quatuor per tres ducamus, ad duodenarium peruenimus, quo numero, & anni orbis consumantur. Ex septenario igitur numero Iubileus est constitutus propter numeri huius latentem, & occultam uirtutem, quæ nobis declarat laborum nostrorum perfectam requiem per Iubileum nobis promissam. Ita Deus septimum diem sanctificauit, quo nobis saturam requiem polliceretur septenario annorum circulo absoluto. Septenario igitur hebdomadarum numero Iubileus constitutus est: Numerabis enim inquit Deus tibi septem hebdomadas annorum, id est septies septem, quæ simul faciunt quadraginta nouem: & clanges buccina mense septimo decima die mensis propitiacionis tempore in uersa terra uestra. In septimo numero institutus est Iubileus, ut septenarius numerus in se multiplicatus, nobis reddat quadraginta nouem annos, quibus elapsis, nobis oritur expiationis, & remissionis felicissimus annus. Quod reulit D. Gregor. super Ezechielem homil. 17. per quinquagesimum numerum requies æterna designatur, ipse autem septenarius per se ipsa multiplicatus, ad quadraginta, & nouem ducitur, cui si monas additur, ad quinquagenarium peruenitur, quia omnis nostra perfectio in illius unius contemplatione crit, in cuius nobis uisione iam minus aliquid salutis, & gaudij non erit. Hinc etiam Iubileus,

Gen. 21

leus, idest annus quinquagesimus in requiem datus est, quia quisquis ad Omnipotentis gaudia peruenit, laborem, & genium ulterius non habebit. & hom. 19. per quinquagenarium nostram requiem diximus figurari, quia & quinquagesimus ueteri populo in requiem datur, appellatus est Iubileus, & septennarius numerus, per quem hoc omne tempus enoluitur septies multiplicatus, ad quadraginta, & nouem ducitur, cui monas additur, quia in unius contemplatione requies aeterna perficitur. Moyses etiã iubet Deus fieri decem cortinas tabernaculi sancti, quæ ansulas quinquagenas haberent, & circulos aureos quinquagenos, à latere, & summate. Quinquagenarij etiam numeri latentem uirtutem docuit Hugo de S. Viatore de archa morali. cap. 25. & omnes serè Ecclesia patres. Sed cur non debuit Quadragenario constitui numero? Dicere oportet, iure optimo, id factum esse; Quando quidè, quadragenarius numerus, cum sit numerus laborem significans, & penitentiam, & penam, non quietem, aut remissionem ostendere uidetur. Et idcirco Terra fruges non tulit quadraginta annis post Gedeonis peccatũ, cum ex auro in circuncisorum Efbod in Domini abhominacionem fecerit. Quadraginta annos etiã errauit populus in deserto, & uno serè uix, uel duobus relictis, reliqui periere ob murmuracionis in Deum scelus. Quadraginta què dies Mosch progreditur ad montem Syna, & Elias ad montem Dei Oreb. Quadraginta etiam dies Iesus Christus Saluator noster in deserto ieiunus commoratur, ut nos penitentiam doceret. Præterea quadragenario numero Vates diuinus, & D. Paul. ad Hebræos iram Dei manifestarunt dicentes; Vbi tentauerunt me patres nostri, probauerunt, & uiderunt opera mea quadraginta annis. Propter quod insensus fui generationi huic, & dixi semper hi errant corde, quinquagenario igitur numero Iubileus instituendus erat, cum numerus iste remissioni debitorum sit accommodatus, ita Saluator noster, id nobis descripsit; Duos debitores cuidam feneratori debuisse, hunc quingentos denarios, alterum quinquaginta, non habentibus illis unde redèrent, donauit utrisque. Iubileus uerò cum remissio sit debitorum, merito hoc numero instituendus erat. Hac ratione Deus obscenis ciuitatibus scelera dimittere noluit, si quinquaginta bonos inuenisset, inquit igitur de Iubileo; Sanctificabis quinquagesimum annum. Non autem quadragesimum. Cum iste nou remissionem, sed punitionem potius significare uideatur, & penam pro flagitijs à nobis lucudam. D. Aug. Epist. 119. & in lib. quæst. super Gen. 9. 169.

Leuit. 5.

Hebr. 9.

Luc. 12.

CAP. VI.

Quid agebant Hebræi in anno Iubil ei antiqui.

VID sit annus Iubilei facillimè ex ijsq; explicauimus et ex ueteri lege cognoscere possumus: in eius. n. institutione inquit Deus Opt. Max. Sanctificabis annū quinquagesimū, & uocabis remissionē cunctis habitatoribus terræ; Est igitur annus quinquagenarius, annus salutaris cunctis habitatoribus terræ, annus dimissionis, sed quæ sit ista dimissio declarat eadē lex; Reuertetur homo ad possessionē suā, & unusquisque rediet ad familiā suā, quia Iubileus est, & quinquagesimus annus. Sed quæ dimissio hæc erat? Serui donabātur libertate. Debita re ababātur. Captiui dimittebantur. Res à proprio abalienatæ domino, in propriū ius reuertebantur. Iudicia litigatorū dissoluebantur. Inimicitie deponebantur, ut summa quies esset omnibus ac tranquillitas, tum corporis, tum animi. Annus igitur Iubilei, annus erat lustralis, annus expiationis, in quo omnī studio legis diuinæ præceptis obediebant Hebræi, usuras euitando, odium priuatum deponendo, debita remittendo, seruos soluendo, res abalienatas in ius pristinum reuocando, quæ præcipuè erāt: Agri, Domus, Serui, & omnia alia faciendo, quæ ad corporis & animi quietem, & tranquillitatem erant necessaria. Annus quidem Hebræis salutaris, expectatissimus, iocundissimus, annus Religiosissimus, uerè annus sanctus ille dicebatur: cum in eo nihil nisi sanctum operarentur. In quo, sæcristiis, oblationibus, orationibus solum iucumbebant. Hæc, & alia id genus operabantur in hoc anno Iubilei ex Dei præceptis Hebræi: qui annus Religionis propriè dicitur.

CAP. VII.

Annus ille antiquus, typus erat Iubilei Christiani.

VERA, & figura legis Christi, lex illi Moysi antiquata erat, ex testimonio D. Pauli ad Hebræos. Umbram habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum: Iubileus tantū iste Religionis, nomen, & ipse erat figura uerū Iubilei. Omnia inquit D. Paulus contingebant illis in figura. Quid latrant igitur Hæretici, quasi Iubileus non habuerit & ipse uim suam? sed & hic adumbratio erat nonæ legis. Non excoGITatur igitur ab ecclesiæ, Pontificibus dicemus nostrum Iubileum esse, ut inferius suo considerabimus loco, quem ad modum latrant, sed ut uerba illa concisior, à Deo pro antiquo Iubileo ad eius promulgationē, ordinata fuerat: ita PōtifeX est promulgator uicè Christi

Heb. 10.

fti Domini Nostri huius anni sacrosancti. Iubileus igitur ille cum
 istius sit ad iheratio, summa religione est celebrandus: eacnim quæ Hebrais
 in figura contingebant, nobis maiori pietate recipienda fuerunt, & quæ
 illis corporalibus numeris sunt præcepta, nobis spiritualiter sunt contem-
 planda; non enim sunt reiecta, quæ Deus sua providentia decreuit in ue-
 teri lege: sed cum imperfecta essent. (Nihil enim ad perfectum adduxit
 lex) ad summam illa perduxit perfectionem Christus Saluator noster, cum
 dixerit; Non ueni soluere legem, sed adimplere. Iubileum igitur illum
 antiquatum non celebramus, sed illum literalem corporeum permittimus
 in mysticum, & spirituale. Quem sensum uoluisse Spiritum Sanctum
 intelligere profiteamur aduersus impios hæreticos: hæc diui Pauli est do-
 ctрина; Qui cum multa dixisset de tabernaculo Moyses, addidit; Quæ pa-
 rabola temporis instantis est, iuxta quam munera & hostia offeruntur,
 quæ non possunt iuxta conscientiam perfectum facere seruientem solūmo-
 dō in cibis, & in potibus, & in uarijs baptismatibus, & iustitijs carnis,
 usque ad tēpus correctionis impositis, interpretatur D. Chrysostomus, ex in-
 terprete. Hæc erat iustitia carnis, deicit hic hostias ostendens, quia
 nullam habebant uirtutem, & quia usque ad tempus correctionis erant,
 hoc est, tempus sustinebāt corrigens omnia. Christus autē assisēs Pōtīfex su-
 turorū honorū, per amplius, & perfectius tabernaculū nō manufactum. i.
 nō huius creationis. Perfectius autē dixit, ut potē iucōprehensibile, & ma-
 iora perficiens; hæc autē spiritualia maxime Deus. n. spiritus est, & qui ado-
 rant eū, adorāt in spiritu, & ueritate: ita ueteris illius legis ritus accepi-
 mus. Et D. August. ad Honoratum 3. cap. docet sacram scripturam esse re-
 cipiendam secundum allegoriam. Cum res consideramus non tantum se-
 cundum literam, sed quatenus figura sunt alterius rei consequenda. Ita
 Ione signum docuit Christus in uentre cati sui ipsius signum fuisse in sepul-
 chro, & nō solū Christi capitis ecclesia, sed sua ipsiusmet ecclesia: de ri-
 tibus explicatis quoque loqui poterimus. Sacrificiū illud panis, et uini Mal-
 chise dech, nōne est huius diuini sacrificij Eucharistie, quo utitur Christiana
 Religio pro cōmemoratione reconciliationis factæ per Christum typus,
 & figura? quis unquam id auderet negare? ex Dei igitur uoluntate pro
 Iubileo illo rudi, & imperfecto, hunc perfectissimum ad nos peruenisse
 per Christi D. N. clementiam credere debemus. Quem omni latitia Iubilan-
 tes, psallentes Domino hoc præsentī anno. M. D. LXXV. summa re-
 ligione suscipere debemus.

Hebr. 7.

Hebr. 9.

Hebr. 9.

Matth. 12.

Gen. 14.

CAP. VIII.

Iubileus Christianus cœpit à Christo.

A IESV Christo Salvatore nostro Iubileum Christianum, ac sanctissimum, originem habuisse nulli dubium esse debet: cum certiores. simus, ab eius pietatis uberrimo fonte omnium nostrarum iniquitatum remissionem emanasse: ipse enim est agnus ille innocentissimus, qui omnia tollit nostra peccata, & ipse ex testimonio Isaiæ confirmavit: Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, Euangelicare misit me, sanare contritos corde, predicare captiuis remissionem, clausis apertionem: ut predicarem annum placabilem domino, itaque annum remissionis dicemus diem fuisse mortis Christi: dicente Apostolo ad Hebræ. Hoc autem testamentum quod testabor ad illos, post dies illos dicit dominus: dabo leges meis in cordibus eorum, & in mentibus eorum superscribam eas: & peccatorum, & iniquitatum eorum non recordabor amplius: Vbi autem eorum remissio: iam non est oblatio pro peccato. sed cur quinquagesimus annus, pro eo Iubilei anno celebrabatur? nisi ut annum celebremus, & nos placabilem domino, annum remissionis, annum Iubilei: in quo deleta culpa, à pœnis liberamur. Quod interpretatur D. Ambr. Vngitur Christus oleo spirituali, & virtute cœlesti, ut paupertatem conditionis humanæ, thesauro resurrectionis rigaret aeterno, captiuitatem mentis auerteret, cœcitatem illuminaret animarum, annum domini perpetuis diffusum temporibus predicaret, qui redire in orbem laboris nesciat, continuationem fructus hominibus & quietis indulgeat. A Christo igitur Salvatore nostro, Iubileus originem duxit, sed quo tempore ecclesiæ præscriptus? Eo quippe tempore, quo Pontificatum, & summum Sacerdotium Petro tradidit. Cui Regni cœlorum clauis sunt commissæ, ut quem iudicaret solnendum, solueret; & quem ligandum, ligaret. Hancuis Iubilei potentissima emergit, ut pote à uisumme in ecclesiam iurisdictionis Pontificiæ eidem Petro cœcesset, quod fuit anno conditi orbis 3993. an. uerò Domini nostri 33. mortuus est postea Saluator noster ann. mûdi 3999. anni intercedentes inter Iubileum antiquatum & mortem Christi fuisse 1511. Natus uero est post trigesimum Iubileum, quoniam triginta cubitorum altitudo Archæ Noah constituta est, qua piorum animas ab aquis Diluuij conseruabat, sed arca in monte collocata est: in trigenario Iubileo custoditi sunt patres, ut post trigesimum, in monte caluario arca collocaretur, quæ humanitas Christi fuit, qua in monte collocata, Iubileus plenarius effluxit: occultum id erat Iudeis, manifestum nobis factum est. Saluator enim noster & triginta annorum erat, cum Iubileum cœpit predicare. Post trige-

Isa. 61.

Hebr. 10.

Matth. 16.

Matth. 27.

Luc. 2.

Gen. 6.

Luc. 3.
 Matt. 27.
 Act. 20.

si non igitur Iubileum anno 45. Christus totius humani generis Redemptor cruci affixus mortuus est. Ad trigessimū primum decerant anni quinque, quo anno Apostoli cum post resurrectionem Hierosolimam Iubilei gratia uenissent, ad eos misisse Cayphas Pontificem ferunt, ut ad eum uenirent ut eum illis de Christo loqueretur, quò uel illi eum docerent Iesum Nazarenum Christum fuisse promissum, aut ipse illis ostenderet, non fuisse: ita Clem. Recog. lib. 1. In hac annorum consideratione placuit mihi rationem annorum complecti, Clarissimi uiri Gerardi Mercatoris Mathematici, quam rellioem inter aliorum supputationes esse iudicauit. Sed cur statim post Christi mortem Iubileus Christianus promulgatus non fuerit eodem ritu, quo nos celebramus, causam facillimè reddere possumus; Quoniam ecclesia Christi nondum firmam, ac determinatam habebat sedem, & ab hostibus Christiane religionis infestissimè agitur, nec locum adhuc ad munus id obeundum tenebat commodum. Et post etià Romanum Imperium adeptum, Barbarorum incurfionibus turbata, ac etiam civilium dissensionum totius Italiae cruciatibus affecta, his ritibus, carimonijs, quibus hoc tempore sanctissimum Iubileum celebramus, non potuit illum (ut debuit) uenerari. Qui hac studiosè uidere desiderat, ecclesiasticas legat historias: à quibus de re hac plurima digna consideratio ne intelligere poterit. Nulla uerò alia causa esse uidetur, cur in hac re prolixiores esse debeamus, idèd ad alia descendere oportet.

CAP. IX.

Iubilei tempus, & quoties sit permutatum.

IUBILEI constitutionem à Bonifacio octauo esfluxisse vulgus imperitorum arbitrat, cum nec institutū antiquius ipsius Bonifacii bulla, & in Romano archiuio habeamus; res tamen aliter si habere constat (loquendo de Iubileo secundum eius substantiam) Anno enim Domini sexcentesimo quinto (aliquibus pijs referentibus) Bonifacius huius nominis Tertius Phoca Imperatore plenarias indulgentias militibus Hierosolimitanis concessit, quod item alij postea Summi Pontifices fecerunt: Indulgentias quoque D. Greg. dispensasse, & plenarias semper omnes catholici censerunt unanimi consensu. Honorius etiam Quartus templariorum ecclesijs, plenam remissionem concessit peccatorum qui Pontifex Bonifacium praecessit in Pontificia sede. Bonifacius uero anno M.C.C. Iubileū ordinauit centenarium uon sine maxima ratione: considerauit enim Summus Pont. rei instituendę praestantiam, ac centenarij numeri uirtutem;

hoc

hoc .n. centenarij numero summa Religione Prisci utebatur: quo Plato etiã est usus numero ad delendam culpam: nam cuiuslibet iniquitatis gradus, suppliciorum decem contribuit, ita Lesæ Maiestati diuina repenli omnino par fuit, denarij enim rationem centenarius numerus continet: hoc eodem numero ex Platone de prompto usus est Poeta.

Aen. 6.

Centum errant annos, nolitantq; hæc littora circum.

Denarius numerus ualde celebratur à sacris etiam liceris: unde Isaias, De cen iugera uinearum faciunt lagunculam unã. Locum istum interpretatur D. Hierony. docens denarium numerum in scripturis sanctis mysticum esse: hæc ratione persuasum crederem Bonifacium, centenarie numero Iubileum instituisse; Ac etiam cum uideret maiorem uitæ terminum centum annorum non esse præscriptum, idq; etiam iuris ciuiliis cuius, & ipse Bonifacius peritissimis erat, nam lex ult. eod. de sacro sanct. eccl. cum loquatur de hac re habet; ex supradictis omnibus unum tantummodo terminum suæ uitæ imponimus, idest cursum metas annorum. Voluit igitur idem Bonifacius Iubilei beneficium semel in toto uitæ termino hominibus concedendum, quod postea alijs causis fuit immutatum à Clemente sexto. cum Auinionii, esset an. M. C C C. I. sui Pontifi anno primo. Id autem optime factum esse ab eo constat. De transl. Inter. Quod eorum Pontificum autoritate factum est Dei auct. factum esse credere debemus: & de pæn. & rem. cum ex eo. Immutatam fuisse constitutionem centenarij. Iubilei declarat idem Clemens in sua Bulla, propter naturæ nostræ breuitatis cursum: ex millibus enim hominibus, nec unus ad illum peruenit suæ uitæ terminum, ut etiam Vates diuinius affruit; Quoniam omnes dies nostri defecerunt, & in ira tua defecimus: anni nostri sicut aranea mediantur, dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni. Si autem in potentatibus, octoginta anni, & amplius eorum labor, & dolor. Optime igitur & ex munere pastorali nobis consuluit Clemens Iubileum centenarium in quinquagenarium immutando, non in quadragenarium eadẽ ratione, qua capit. 5. fuit declaratum. Ex cuius rei consideratione id studiosè à plurimis questum constare uidetur, quod legimus in bullis Summ. Pontifi. centum annos, & totidem quadragenas elargiri nobis de uera indulgentia, quid sonent illæ quadragenæ. Quibus responderem; Quadragenarium numerum diuinitus penitentia dictum esse: unde in ecclesiastica usus perpetuus fuit (hoc autem in multis constitutionibus memoratur) penitenti quadragenariam constitui penitentiam, quæ temporis curriculum quadragesima dicta est. Has autem quadragenas nobis remittunt Summ. Pont. per indulgentias.

Isa. 5.

Psal. 89.

Paulus tandem secundus breuiori tempore celebrandum esse Iubileum de.

creuit uidelicet quolibet uigefimo quinto, forſit. am per motus eadem cauſa, qua & Clemēs. Celebrauit autem ſuū Iubileum an. M. CCCCLXXV. quo ē anno mortuus eſt quinto calēd. Auguſti, cui poſt xi. dies, ſucceſſit Xyſtus quartus, Federico tertio Imperatore. Quod aliqui alium Iubileum in anno trigefimotertio dixerint inſtitutum fuiſſe, qua ratione, uel auctoritate id fuerit excogitatum, iudicare non poſſum: cum hos tantum Iubileos ego uiderim apud eos qui fideliter geſta maiorum retulerunt. Item quod ab alijs dictum eſt Martinum quintum Iubileum plenarium celebraffe, hoc non nego, ſed Iubileum hunc preſcriptum determinato tempore, quo inſtitutus eſt, apud nullum fide dignum reperi. Forſan Iubileus erat, nō pro anno determinato, ſed ex illorum numero, qui in dies à Summ. Pont. concedi ſolent. Octo uerò Iubilei à Bonifacio octaſuo. Ad Gregorium XIII. numerantur.

Bonifacius octaſuus annum. M. CCC. celebrauit.

Clemens ſextus. M. CCC. L.

Bonifacius nonus. M. CCCC.

Nicolaus Quintus M. CCCC. L.

Paulus Secundus. M. CCCC. LXXV.

Alexander Sextus. M. D.

Clemens Septimus. M. D. XXV.

Iulius Tertius. M. D. L.

GREGORIUS XIII. M. D. L. XXV.

De anno Iubilei trigefimo tertio, dicam, quid uiderim, uel quid in re tanta ambiguitate deſcripta iudicauerim legi omnes qui Summ. Pontifi. hiftorias deſcripferunt diligentiffimè, Sabellicum, Antouinum, Naucle-rium, Supplementum cronicorum, Ioan. Tarcagnetam: nullus iſtorum hūc Iubileum commemorat; tantum bullā Papæ Alexandri ſecundam de re hac mentionem feciſſe uidi: qua propter anxius annos ſupputauit, & inſtitutionem (ſi eſt inſtitutio Iubilei plenarij) nullo modo obſeruatam fuiſſe collegi: Gregorius ſiquidem undecimus, cui hæc inſtitutio eſt aſcripta, Pontifex creatur milleſimo trecentefimo ſeptuageſimo primo ann. Cal. Ianuarij. Moritur Milleſimo trecentefimo ſeptuageſimo octaſuo ſext. Cal. Aprilis. In quo autem anno uitæ huius Gregorij Iubileus celebratus fuit, non uideo apud aliquē. Sed demus celebratū fuiſſe; tamen Milleſimo quadringentefimo anno à Bonifacio Nono, magno hominum concurſu, Iubileum Romæ eſt celebratum, à creatione uerò Gregorij Undecimi ad Iubileum iſtum, non fuere niſi uiginti nouem anni. Ideo dicere forſitan, animum fuiſſe Gregorij undecimi ordinare, ſed morte præuentū conſtitutionē non feciſſe, nec Iubileum celebraffe. Quod uerò Iubileus etiam antiquior ſit

Boni-

Bonifacio, & indulgentias istas plenarias, quas in Iubileo præscribit, etiam alios concessisse Summos; Pontifices eodem Bonifacio priores, sua Bulla declarat ijs verbis; Antiquorum habet fida relatio, quod accedentibus ad honorabilem Basilicam principis Apostolorum de Vrbe, concessa sunt magna remissiones indulgentiæ peccatorum. non igitur nouum aliquid instituisse ostendit, sed id quod determinato tempore non erat præscriptum, præscribendum considerasse.

CAP. X.

Iubileus Theauri spiritualis Ecclesiæ, Pontificis est dispensatio.

MECLESIA Catholica Regnum est Christo Salvatore nostro à patre datum, cuius regni, non est finis. Ita Angelus nuntiavit Beatissimæ Virgini: Regnum ipsius Ecclesiam esse testatur ipse Christus: in consumatione sæculi, mittet Filius Hominis Angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala: Nunquid de Regno illo inquit D. Augustinus lib. 20. de Ciuitate Dei vbi nulla sunt scandala? De isto ergo Regno eius, quod est Ecclesia, colligentur: sed audiamus aliud Christi dictum; Assimilatum est Regnum Cælorum homini Regi, qui voluit ratione ponere cum seruis suis. inquit D. Ansel. Assimilatum est Regnum Cælorum homini Regi, quia sicut iste Rex fecisse describitur, sic in Regno Cælorum fieri decretum est: Regnum Cælorum vocatur etiam in hoc seculo Ecclesia fidelium: quia dum cælestem in terris vitam pro posse suo ducere fideles student, iam in eis dominus, quasi in Angelis regnat. Homo autem Rex, cui regnum istud assimilatum est, mediator Dei & hominum Christus Iesus intelligitur, de quo aliàs scriptum est; Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam, accipere sibi Regnum, & reuertri: Christus igitur Rex: Ecclesia est Regnum, non est regnum sine arario, quia Respublica est, hæt arariū. Habet fiscū, quia regnū est. Hoc arariū maximas, sed spirituales habet opes, ad onera eorum subleuanda, qui aere alieno sunt obstricti: maxima quidem sunt opes; quæ sunt quattuor generæ diuiciarum spiritualium. Meritum superexcedens Christi Domini nostri, meritum præstantissimum Beatissimæ Virgini, Matris Dei. meritum præciosi sanguinis Sanctorum Martyrum, ac meritum Confessorum, & Virginum. Quod, merita thesaurus sint declarat D. Augustinus in psalmo 31. seruatum est meritum, factus est thesaurus tuus meritum tuum. Hæc firmissima sunt Ecclesiæ opes, hic est thesaurus inexplebilis, res præciosas habens, & latentes, indulgentias, videlicet nostrarum penarum.

Quod

Luc. 1.

Matth. 13.

Matth. 18.

Luc. 19.

Quod uerò indulgentiæ è thesauro ecclesiæ nascantur, communis est ceterius ecclesiæ catholicæ consensus. Quod confirmant Concilium Tridentinum Sess. 21. cap. 9. de reformationibus uerbis; Ut tandem cælestes hos ecclesiæ thesauros non ad questum, sed ad pietatem exerceri, omnes intelligant.

Non absque iudicio has dispensat Sum. Pont. siquidem dispensator est effectus, quasi dispensare sit discretè pensare, necus dissipator diceretur. ff. de offic. procura. Cæsa. lege prima. Cum uerò dispensator rei alienius possit uel maiore, uel minore dispensare partem, idem in Tubileo plenariam, imo plenissimam remissionem concedit. Hinc liceat considerare distributionem hanc indulgentiarum, quam Auto. docuit prima partitu. 10. capit. 3. §. sexto. in plenam, plenioram, & plenissimam remissionem, quam deridet Dominicus Soto, & non dignum Theologo esse ait: hanc tamen desumpsisse ex uerbis ipsorum Ponti. credo quo pacto sine iudicio illam d. annasse credo. Quid uero sonet ista plenissima remissio, ore proprio publicè declarauit Bonifacius i. pro ut clauium potestas se extendit. glo. ibi: quo etiam uerbo omnes in re hac Sanctissimi Pontifici. bullæ utuntur.

CAP. X.

Indulgentiarum uirtus à sacris literis est deprompta.

CATHOLICA Ecclesia pro rerum suarum constantia perpetuò sacrarum literarum testimonio usa est, precipuè in determinanda indulgentiarum uirtute, quæ hæreticis semper odiosa fuit. Quod uero non ex arbitrio Summorum Pontificum fuerint excogitata Indulgentiæ, sed ex uberrimo fonte sacrarum literarum emanauerint ijs testimonijs ostendere poterimus. David Vates diuinus proclamat; Particeps ego sum omnium timentium te, sed quomodo particeps nisi per aliorum bonorum communicationem? Interpretentur pertinaces hæretici hæc uerba, si possunt, alia interpretatione accommodata. D. Paul. etiam prima Corinthiorum. Vnusquisque spirituales abundantiam alterius inopiæ suffragari uoluit, quod egenis Corinthijs spiritualia aliorum communicarentur, illorum quibus Corinthij subsidia corporalia administrabant, qui pauperes erant, operibus spiritus perpetuò incumbentes. D. etiam Paul. ad Coloss. Nunc gaudeo inquit primo in passionibus pro uobis, & adimpleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea, pro corpore eius quod est Ecclesia. Diuus

Ambro-

Pal. 218.

1. Cor. 8.

Coloss. 1.

Ambrosius ita legit; et suppleo reliquias pressurarum Christi in carne mea pro corpore eius, quod est ecclesia. Quid pro uerbis istis poterimus exponere, praterquam D. Paulum significasse, cruciatus illos, & incommoda quae sancti in suo corpore pertulerunt, adhibenda esse cruciatibus, ac morti Christi Saluatoris nostri ad uniuersam Ecclesiae Christi utilitatem? D. Anselmus exponens ait; Adimpleo ea quae desunt passionum Christi in carne mea, id est, ea quae Christus in carne sua minus pertulit, ego in carne mea perfero, pro multiplicando corpore eius, quod est Ecclesia. Passiones enim Christi, non sunt in solo Christo, imò passiones Christi, non sunt nisi in Christo. Si Christum intelligamus caput, & corpus, passiones Christi non sunt nisi in Christo, Si autem Christum intelligamus solum caput, passiones Christi non sunt in solo capite Christo. Nam Apostolus adimpleo ait, ea quae desunt passionum, non mearum, sed Christi in carne, non iam Christi, sed mea. Patitur inquit Christus adhuc passiones, non in carne sua, in qua ascendit in caelum, sed in carne mea, quae adhuc laborat in terra: paulo inferius inquit, & D. Ansel. ad commuem hanc quasi Rempublicam nostram, quisque pro modulo nostro exoluimus, quod debemus, & passione uirum nostrarum quasi canonum passionum nostrarum inferimus. Idem in toto cōmentario illo: Ex uerbis igitur Apost. dicere debemus; quemadmodum Christi perturbationes, Ecclesiae sua suffragantur, ita Christi membra sibi inuicem sunt subsidio, dum unius satisfactio, alteri etiam sit auxilio: non tantum cum in praesenti uersantur luce, sed hoc liberati corpore cū feliciori fruuntur beatitudine; Nam merita sua tunc thesauro adhibentur Reipublica Christiana, nec uiuis tantum suffragantur uerum etiam mortuis dicente D. August. in lib. de cura pro mortuis agenda. cap. primo. Vacare non potest quod uniuersa pro defunctis ecclesia supplicare consuevit, sed supplicare consuevit per merita sanctorum, quorum dispensatio est indulgentiarum distributio.

Indulgentiae igitur sacris literis sunt cōprobata, ac à patribus ecclesiae semper recepta.

CAP. XII.

Indulgentiarum usus in Ecclesia antiquissimus.

HERETICI meritum à satisfactione non separantes indulgentiarum uirtutem non recognoscunt: Ideo dicimus Christum nobis meruisse, & pro nobis satisfacisse uberrimè, sancti meruerunt sibi tantùm, non nobis, in satisfactione tamen aliquid fuit debiti excedens grauitatem, quod nobis ab ecclesiæ iurisdictione applicatum est, ne bonum sit absque premio aliquo: Indulgentiæ sunt satisfactoriæ pro nobis pœnæ, pro delictis debite. Harum indulgentiarum dispensationis figura tubæ illæ argenteæ fuerunt Iubilei, quibus à sacerdotibus proclamata erat remissio cunctis habitatoribus terræ, antiquissimum autem usum in Ecclesia esse remittendi pœnas, nec hereticus potest negare: quis etenim neget Apostolos, aliquos à debitis pœnis absoluisse? D. Pau. ad Corinth. ei qui incestum obscenum perpetravit pœnitenti, illam relaxauit pœnam, quam sibi iniunxerat. Hoc idem poterimus cognoscere in usu pœnas imponendi grauiorès nascente ecclesia, ut docent uniuersa fere conc. certi sumus etiam Gregorium Sanctissimum, magnas indulgentias contulisse ad suam, quam ex Domo hereditaria construxerat, ecclesiam, uisentibus. In conc. etiã Carth. decretum est, pœnitentem, secundùm eam diligentiam, qua usus fuerit, in obseruatione pœnarum impositarum citius, uel tardius relaxari, relaxatio hæc non fit nisi per indulgentiarum uirtutem: idem etiam 26. q. 6. & 7. iubetur imponendam pœnam esse secundùm peccatorum, ac personarum qualitatem, ut etiam in articulo mortis existentes, reconcilientur nulla imposita pœna. Quod sit ob ius sedis Apostolicæ, cui proprium est fidelibus relaxare pœnas pro flagitijs debitas. Indulgentia est remissio, indulgere est concedere, extra de dila. c. 2. & c. ulti. in fin. indulgere etiam est aliqua dispensatio. Dec. consi. 113. in princ. si. nec multum refert: si indulgentiarum uox ferè apud antiquos patres non sit recepta, nam eo tempore relaxationes, absolutiones, reconciliationes dicebant, quas nos indulgentias dicimus, id autè consultò factum est ab ecclesia, ut uim latentem illustraret rei præstantissima: ex quibus constat facillimè aduersus multorum impietatem, indulgentiarum usum in ecclesia semper fuisse receptum, ac eius summam uim esse de iure diuino. Quod à concilijs esse comprobatum ostendo: Conc. Vien. tit. de Abusionibus, abusus reprehendit quæstorum, iubens eos indulgentias concessas indicare, ad quos munus pertinet pastorale. Conc. & hoc Vien. approbavit indulgentias Urbani quart

Ios. 1.

ti par

ti pro sanctissimi Eucharistiæ sacramenti ueneratione. Conc. etiam Later. sub Innoc. Tertio, & habetur etiam de pæn. & remis. Cum ex eo moderatur excessum prælatorum in conferendis indulgentiis; cum antea quasi ludibrio haberentur clauæ Ecclesiæ, & satisfactio pænientialis eneruaretur Conc. Constanti. Sess. 8. impietatem damnat, & anathemates microne ferit, qui audet Ioannis Vuleff. defendere, qui in 41. arti. indulgentias Ecclesiæ prælatorum deridebat. Hac à Conc. Tridentino confirmata sunt Sess. 25. ijs uerbis; Cum potestas conferendi indulgentias à Christo Ecclesiæ concessa sit; atque huiusmodi potestate diuinitus sibi tradita, antiquissimis etiam temporibus illa usa fuerit. Sacrosancta synodus indulgentiarum usum, Christiano populo maximè salutarem, & sacrorum conciliorum autoritate probatum, in ecclesiâ retinendum esse docet, & præcipit: eosque anathemate dâmat; qui aut inutiles esse asserunt, uel eas concedendi in ecclesiâ potestatem esse negant. In his uerbis clarè lucet, usum Indulgentiarum antiquissimum esse in ecclesiâ: quo iactò fundamento, & plenariam fuisse pænarum remissionem certum erit, & Iubileum Christianum à Bonifacio Octauo non excogitatum; sed antiquissimum fuisse in Dei, ac Domini nostri Iesu Christi Ecclesiâ, ad omnium fidelium summam utilitatem ab eodem Domino nostro institutum.

CAP. XIII.

Quo pacto thesaurus ecclesiæ ex meritis Christi, & sanctorum constat.

QUAMVIS supra aliqua dixerimus de meritis Christi, & Beatissimæ Virginis, ac omnium sanctorum, res tamen postulare uidetur ut pluribus illa explicemus. Tanta uirtutis, ac præstantiæ mors Domini nostri fuit, ut si plures immo innumerabiles mundi fuissent à Deo conditi, adhuc illa sufficiens fuisset pro reconciliatione omnium orbium illorum cum Deo Opt. Max. in transfiguratione inquit sic Mosch, & Helias loquebantur de excessu quem cõplecturus erat in Hierusalem: Sed mortuus est Dominus noster pro hoc mundo solû, an igitur tantum meritum est superuacaneum minimè, ideo Deus qui diues est in sua misericordia hoc recõdit meritum in sinu, ac thesauro ecclesiæ, quod habeat ecclesiâ, & illius Princeps, unde liberalitate utatur in subditos. Summum est hoc meritum quo Christus sibi, & nobis meruit, sibi, cum illum Deus exultauerit, & donauerit ei nomen quod est super omne nomen, nobis meruit gratiam qua reconciliemur Deo patri, gloriam, qua felicissimi reddamur. Et quoniam mors Christi fuit etiam

Luc. 9.

Ephc. 2.

Phil. 2.

C satisfâ-

satisfactoria, totum hoc meritum in nos etiam redundauit, quorum iustitie omnes teste Isaiæ erant immunda, hoc igitur ideo in nos redundauit, quò haberemus unde iustitie diuine debita solueremus. Hæ sunt opes quibus debita nostra in ann. Iubilei relaxantur, quæ tñ in nostra facultate non sunt posite, sed in Pontificis arbitrio, ac summa potestate, Plurimorum etiam sanctorum fuisse multi qui pro Christi fide grauiores pertulerint afflictiones, cruciatus, quàm pro offensis Deo factis mererentur (non. n. est homo qui non peccet) Si dixerimus, quia peccatum non habemus; ipsi nos seducimus, inquit B. Iacobus: ij autem etsi cumulatissimum receperint in cælis meritum, ex diuina benignitate, quæ semper præmio remunerat supra condignum; tamen illæ superexcedentes pena non sunt super uacantes, sed reconduntur in arario ecclesiæ ad piorum subleuationem, intueamur id in Beatissima Virgine nulla peccati labe infecta, tanta ornata charitate, accerbissimas tamen & ipsa erumnas perpressa, tot incommodis extruciata est, an hæc sine mercede relinquemus? Sed quod præmium ei tribuendum censemus cum exaltata sit super choros angelorum? nam mater Dei erat illius igitur collocabimus satisfactiones in fisco Ecclesiæ, quibus debita fidelium Ecclesiæ soluere possit: ut fiat remissio ciuilibus terræ habitatoribus. Eadem ratione loqui poterimus de sanctificationis in uero, quemadmodum Ioannes Bapt. Hieremias, & si alij fuerint id genus. Hoc dicemus etiam de sanctis Apostolis, qui à recepto spiritu Sancto postea immunes fuerunt à quauis mortalis peccati labe. quot afflictiones tamen, quot incommoda, quos cruciatus sustinuerunt pro fide Christi? Hæc igitur & omnium sanctorum satisfactorie penæ Christus recondit in Ecclesiæ arario, quò nobis egentibus applicitur à Sum. Pontifi. Quòd si obijciant aduersarij satisfactionum harum, præmium esse uitam æternam, respondere possumus, pro uita æterna consequenda mandatorum Dei sufficientem, obseruationem esse. Qui uult ad uitam ingredi, seruet mandata, cui tamen obseruationi mandatorum, & plurimas alias operationes adhibere poterimus, ueluti diuitias omnes, quas possidemus pro Christo dispensando, à cibis abstinendo, nemora, & syluas habitando, castissimos nullo matrimonio abstrictos nos custodiendo, & alia id genus faciendo: hæc nobis non legis uinculo sunt iniuncta, sed consilio data, ac si nobis non conferant aliquid in sanctis fuisse superuacanea. Sed audiamus D. Hierony. in Ioninianum. cap. 35. Nunquid omnibus præceptum est ne duas tunicas habeant, nec cibos in perca, & in zona, uirgam in manu, calceamentum in pedibus, ut uendant uniuersis, quos possident, & pauperibus largiantur, & sequantur Iesum, sed usque ad mortem qui perfecti esse uolunt. Ita etiam D. Pau. Thessalonicenses

Aa. 2.

Matth. 19.

Thess. 4.

hort. uba

hortabatur. Sic ambuletis, ut abundetis magis: hæc omnia sunt opera satisfactoria, quæ Ecclesia Cath. consuevit appellare opera supererogationis. Sic D. Ansel. lib. cur Deus, & homo. & Host. de remiss. §. penult. & uli. inquit de Christo; minima gutta est sufficiens ad remissionem omnium peccatorum: ita de sanctis pro seipso loqui possumus. Io, An. in c. Quod autem. extra de pæn. & remiss. In re hac tamen considerandum est: Dominium nostrum ipsum solum nobis meruisse, nullus enim est qui alteri merere possit, uno Iesu Christo excepto; à cuius uberrimo maiestatis fonte ad nos plenitudo profluxit omnis gratiæ: aliorum uero opera non ratione meriti nobis adhibentur, sed per modum suffragii: suffragantur enim nobis: cum debita per istas satisfactiones eorum, soluimus diuinæ Iustitiæ alterum etiam considerando, quod etsi à pænis, quas meremur nos subleuent, non tamen à pæna eterna nos solvunt; sed à pæna temporali, in quam illa eterna ex præscriptione canonum, ex iudicio confessarij permutata fuit absolutis à culpa, uirtute sacramentorum. Hæ igitur opes sunt; hæc diuinitæ, hic thesaurus maximus ecclesiæ à quo indulgentiæ summuntur, quas Summus Pont. omnium fidelium pater humanissimus hoc anno Iubilei cunctis habitatoribus terræ manu Regia dispensabit, ac ab alijs dispensatas confirmabit, quibus debita nostra saluamus cum diuina iustitia, ut ea nobis per Christum donatam felicitatem gaudere, ac frui ualeamus.

CAP. XIII.

Indulgentiæ, cur nobis sint necessariæ.

IRIA in nobis sunt, cum peccatores, & inimici Deo sumus.

Culpa, pæna, ac peccati radix, quam fomitem appellamus, fo mes, pœnitentiæ sacramento nõ auferitur, cum remaneat etiam post Baptismi sacramentum: qui tamen nobis ad peccatum nõ ascribitur, nec reos non facit, imo ad pugnam nobis relinquitur quò certaminis coronam habeamus: ita D. Paulo dictum est, sufficit tibi gratia mea, nam uirtus in infirmitate perficitur: Diuus Augustinus exponens lib. de uitijs & concupiscentia, lib. primo. cap. 26. In eis inquit, qui reuerantur in Christo, cum remissionem accipiunt prorsus omnium peccatorum, utique necesse est, ut reatus etiam huius (licet adhuc manentis) concupiscentiæ remittatur, & hoc, ut non imputetur exponit Ross. pæna prorsus non auferitur, sed dictum est; Quantum glorificauit se, & in delicijs fuit, tantum dato illi tormentum, & luctum, & alibi. Pro mensura delicti, eris & plagarum modus, apertius etiam Diuus Paulus

2. Cor. 12.

Apoc. 18.
Deut. 25.
Rom. 6.

Rom. 6.

ad Romanos sicut exhibuistis membra uestra seruire immunditia, & iniquitati ad iniquitatem: ita nunc exhibete membra uestra, seruire iustitia in sanctificationem: Hoc est quo flagitia ardentius commisit, non minus illorum luite penas, nonne & penitentiam supponit illorum? Culpa uerò remittitur à sacramento penitentiae instrumentaliter, & à gratia collata à sacramento principaliter, uel formaliter, à Deo uerò tanquam à causa prima. de peniten. & remissio. gl. ext. lib. 6. de reg. iur.

Pena uerò non omnino dimissa est, sed immutata quod cum aeterna esset constituta, temporalis redditur ibi: gloss. Vnde institutio Christi scelerum detestationem ecclesia animaduertens, cuiuslibet penitenti graues, & diuturnas constituit penas, ut mortale crimen ad uinum septennis corrigeretur: & etiam diuturniori tempore si & grauiora essent scelera, sed cum uix pro uno crimine saepius commisso penam luere possimus constitutam, quomodo pro tantis in dies sceleribus commissis, luere poterimus? Ideo Ecclesia imbecillitati nostrae consulens, thesaurum indulgentiarum preciosissimum distribuit, quo aere alieno obstricti, liberemur; & id quo iure legum canonicarum in praesenti luce satisfacere non possumus, indulgentiarum uirtute relaxetur. Quod ostendisse uidetur D. August. de peni. Nemo potest digno penitere, quem non sustineat unitas Ecclesiae. & de pen. d. 6. Laboret penitens ad unitatem ecclesiae reuerti, quae nisi peccatori uiuens ecclesia succurrat, & quod sibi deest, sua operatione compleat, de manibus inimici non erripitur, quae unitas est, nisi quod unitati est donatum? Vnde quantum nobis indulgentiae sint necessaria cognoscere possumus. Qui uix scintillam habentes charitatis, quotidiano usu facillimè ruimus in omne sceleris genus, à quibus liberari si uolumus utimur sacramento penitentiae per quod clauium potestate, ab aeterna illa pena liberamus, pena alterius generis subiucendo, quae etiam tam grauem esse dicimus, ut saepius proclamemus opus graue uix ferendum cui nisi satisfaciamus hoc tempore, tenemur illas grauioreas penas in flammis purgatricibus luere, tanto cruciatu ut ibi existentes proclamemus perpetuis uocibus; miseremini mei saltem uos amici mei, & licet à iudice arbitrariè puniatur debet tamen ab eo pena temporalis iniungi secundum mensuram dilecti quanta uerò sit hac mensura, ignorans aliquam remittit portionem, ideo arbitratur de pena iniungenda, quam credit sufficientem esse, & ita penitentiae arbitrariae dicuntur: 26. q. 12. tempora, & ext. de peni. & remissio. quaesitio. Non negamus tamen talem posse penitentis contritionem, esse quod et pena omnis remittatur hoc uero nobis non constat, ut nobis igitur succurrat Pia, & Clemens ecclesia, porrigit thesaurum suum, praebet indulgentias, opes dignissimas, quibus creditor iustitiae

si quis satisfaciendo usque ad minimum quadrantem, relaxemur in libertate. *Ita est summa indulgentiarum necessitas, quibus tantos evicamus cruciatus: Has easdem indulgentias credimus etiam utiles esse existentibus in purgatorio: hac ratione quod si elemosina, ieiunia, peregrinationes, & alia opera piorum, conferunt maximam utilitatem ijs, qui sunt in purgatorio, ut habemus 1. 3. q. 2. c. & ex D. Aug. in Enchir. cap. 12. & à Magistro senten. in 4. distin. 42. possumus igitur etiam eorum penas diminueri, indulgentias pro eis recipiendo, & Romam eundo, ea faciendo pro eis, quae facere tenemur pro indulgentiarum acquisitione, hoc sanctissimo anno Iubilei. Utinam tot opulentissimi filij recordentur parentum suorum, quò ab illis cruciatibus liberentur, qui tantis incommodis illos nutrire, ac etiam heredes suarum relinquunt opum.*

CAP. XV.

Quis legitimus Indulgentiarum sit dispensator.

PONT. Maxim. totius Ecclesie Principem constitutum esse, & Vicarium Domini nostri Iesu Christi in terris, firmissimè credendum est à fidelibus quibuscumque. Quod S. Clemens ad D. Iacobum fratrem Domini scribens affirmavit; Notum tibi facio Domine, quia Simon Petrus verè fide i merito, & integrè prædicationis obsequio, fundamentum Ecclesie esse definitus est. Quia de causa etiam ore Domini cognominatus est Petrus. Petra profectò dictus est Christus, à Petra uerò postea cognominatus est Simon Petrus, Christus caput est ac Princeps Ecclesie, & Petrus, & Papa Christi Vicarius, Princeps est, & caput Ecclesie, & super hanc petram suam Dominus adificavit Ecclesiam. Hoc idem D. Hierony. D. Chrysost. Cyrillus super Ioannem lib. 2. Cyprianus aduersus Nouationes Epistola 26. D. August. sermo. 16. de sanctis, & alij omnes patres utriusque lingua sunt testati. Unde omnè Iurisdictionem Papam in Ecclesia haberi, dicere nò dubitamus, cui ergo magis dignè ararij, & thesauri Ecclesie cura mād. mād. erat, quā Summo Pontifici? Solus hic liberam habet facultatem dispensandi (non totum thesaurum) quia summus est, & infinitus. Sed quantum suo iudicio dispensandum fore necessarium iudicauerit. Episcopi, & partem possunt dispensare, sed à summo Pontifice facultatem dispensandi, quæ idmodi Iurisdictione recipiunt. Pon. Ma. plenitudinem potestatis hēt per glo. in cap. Quāto de tr. inst. Episc. de con. præ. cap. præposuit. tanta. n. su. nm. Pon. est concessa facultas, ut quæ Deo sunt reseruatæ, non nisi Summo Pontifici Christi Vicario reseruatæ uideantur & dispensari possint,

I. Cor. 10.
Matth. 16.

quo 1